КОМИТЕТ  АДМИНИСТРАЦИИ  ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО  РАЙОНА

ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ

«20» октября 2015г.                                                                                                                              №  244
с.Шелаболиха

Об утверждении Положения об организации питания обучающихся общеобразовательных
учреждений Шелаболихинского района

В целях обеспечения обучающихся общеобразовательных учреждений Шелаболихинского района качественным, безопасным и сбалансированным питанием,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение об  организации питания обучающихся  общеобразовательных учреждений Шелаболихинского района (далее Положение) (приложение).

2. Приказ комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию от 07.04.2011 № 93 «Об утверждении Положения об организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений Шелаболихинского района» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Черепанову Н.А., заведующего инспекторским отделом комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию.

Председатель комитета

Администрации Шелаболихинского

района по образованию                                                                                                         А.В. Васильев

 С приказом ознакомлена: ___________Н.А. Черепанова «_______»________________

                                     Приложение

                                                                              к приказу комитета Администрации

                                                                                          Шелаболихинского района по образованию

                                                                         от _________________     № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации питания обучающихся общеобразовательных
учреждений Шелаболихинского района

Данное Положение разработано в соответствии  с федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 2.4.5.2409–08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», законом Алтайского края от 05.03.2005 N 10-ЗС "О компенсационных выплатах на питание обучающимся в краевых государственных, муниципальных общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях, нуждающимся в социальной поддержке"
1. Порядок предоставления компенсационных выплат на

питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях

1.1. Компенсационные выплаты на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях предоставляются в безналичной форме в виде уменьшения оплаты за питание (льготное питание).
1.2. Компенсационные выплаты на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях  из краевого бюджета предоставляются детям, проживающим в малообеспеченных или многодетных семьях.

1.3. Компенсационные выплаты на питание обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях  из районного бюджета предоставляются детям, проживающим в малообеспеченных или многодетных семьях, при условии ежедневного межпоселкового подвоза и получения двухразового школьного питания.
1.4. Законные представители обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях подают в образовательную организацию письменное заявление о предоставлении льготного питания обучающимся.

Лицо, обратившееся за предоставлением компенсационных выплат на питание, вместе с заявлением представляет справку органа социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) семьи, подтверждающую, что среднедушевой доход семьи на момент обращения с целью предоставления компенсационных выплат не превышает прожиточный минимум, установленный в Алтайском крае в соответствии с социально-демографическими группами населения либо справку органа социальной защиты населения по месту жительства (пребывания) семьи, подтверждающую, что семья относится к категории многодетных.
1.5.  Муниципальные общеобразовательные организации составляют списки заявителей по установленной форме и направляют их в органы социальной защиты населения для согласования.

1.6. Органы социальной защиты населения проводят сверку списков заявителей с базой граждан, состоящих на учете в органах социальной защиты населения и нуждающихся в социальной поддержке, по состоянию на 1 сентября и на 1 февраля.

1.7. По результатам сверки список подписывается руководителем органа социальной защиты и руководителем муниципального органа управления образованием.

Списки направляются в образовательные организации.

1.8. На основании списков муниципальные общеобразовательные организации издают приказ о предоставлении льготного питания обучающимся, нуждающимся в социальной поддержке.
2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением

компенсационных выплат на питание

2.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением компенсационных выплат на питание, осуществляется за счет средств краевого и районного бюджетов и является целевым.

2.2. Средства на предоставление компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях передаются бюджету муниципального района в виде субвенции, предусмотренной на указанные цели в краевом бюджете на соответствующий год.
2.3. Финансирование компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях из муниципального бюджета осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Шелаболихинского района от 24.10.2014 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2015-2020 годы».
2.4. Размер субвенций на предоставление компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях определяется по формуле:

Сi = Чi x Дi x Вi, где:

Сi - размер субвенций, передаваемых в бюджет муниципального района для предоставления компенсационных выплат на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях;

Чi - численность учащихся в муниципальных образовательных организациях, имеющих право на получение компенсационных выплат на питание;

Дi - количество дней учебного года, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени;

Вi - размер компенсационной выплаты на одного получателя средств.

2.5. Субвенции зачисляются на счета бюджетов муниципальных районов в порядке, установленном для исполнения краевого бюджета.

2.6. Порядок учета и расходования средств определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.7. Финансирование расходов осуществляется по заявкам общеобразовательных учреждений, представляемым в комитет Администрации Шелаболихинского района ежемесячно, до 14 числа, по установленной форме.

В случае неполного использования средств в течение календарного месяца заявка на следующий месяц формируется с учетом остатка.

2.8. Возмещение расходов на питание обучающихся за счет средств краевого бюджета производится исходя из фактического количества обучающихся, имеющих на это право. Размер компенсационных выплат на питание в течение учебного года, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного периода, на одного обучающегося устанавливается законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
2.9. Возмещение расходов на питание обучающихся за счет средств районного бюджета производится исходя из фактического количества обучающихся, имеющих на это право. Размер компенсационных выплат на питание в течение учебного года, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного периода, на одного обучающегося устанавливается муниципальной программой «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2015-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Шелаболихинского района от 24.10.2014 № 604 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в Шелаболихинском районе» на 2015-2020 годы».
2.10. Ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за отчетным, общеобразовательные организации представляют отчет о фактических расходах на предоставление компенсационных выплат на питание в комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию.

2.11. В случае использования средств не по целевому назначению комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике, комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию вправе осуществить взыскание указанных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.12. Ответственность за правильность расчетов сумм компенсационных выплат на питание возлагается на образовательные организации, за достоверность представляемых отчетов - на образовательные организации.